СОВЕТ МОСКАЛЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

                   24.01.2024 г                                                                       № 1
Об утверждении Порядка предоставления  в 2024 году из бюджета Москаленского городского поселения субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение части недополученных доходов, возникающих при оказании населению  услуг общественной бани
         В соответствии с со статьями 78, 78.1, 241 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Совет Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области
Р Е Ш И Л:

         1. Утвердить Порядок предоставления в 2024 году из бюджета Москаленского городского поселения субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, на возмещение части недополученных доходов, возникающих при оказании населению услуг общественной бани.

          2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на бюджетную комиссию.

    Глава Москаленского

    городского поселения                                                           А.Ф. Герлиц
Председатель Совета

Москаленского городского

поселения

Л.В. Федорова

Приложение №1
                                                                                               к Решению Совета Москаленского

городского поселения

№      от .02.2024
Порядка предоставления

 из бюджета Москаленского городского поселения

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг,

на возмещение части недополученных  доходов, возникающих при оказании населению  услуг общественной бани

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и порядок предоставления субсидий на возмещение части недополученных доходов, возникающих при оказании населению услуг общественной бани, а также порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.

1.2. Субсидии предоставляются из бюджета Москаленского городского поселения юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение части недополученных доходов в целях создания условий для обеспечения населения услугами бытового обслуживания (банными услугами). Главным распорядителем бюджетных средств является Администрация Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области.

1.3. Целью предоставления субсидий является возмещение недополученных доходов заявителя, возникающих при оказании населению услуг общественной бани по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек на банные услуги.

1.4. Перечисление субсидий осуществляется в соответствии с утвержденным бюджетом в рамках реализации муниципальной программы «Развитие инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса Москаленского городского поселения Москаленского муниципального района Омской области».
1.5.Для целей настоящего Порядка используются следующие понятия:

-заявитель - юридическое лицо (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальный предприниматель, физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг, подавший заявление о рассмотрении возможности предоставления субсидий;

-получатель субсидии - юридическое лицо (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальный предприниматель, физическое лицо - производитель товаров, работ, услуг, с которым заключено соглашение (договор) о предоставлении субсидии.

-разовое посещение бани – посещение общественной бани для получения банных услуг в течение регламентированного времени, не превышающего 120 минут.

2. Критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц, имеющих право на получение субсидий

2.1. Право на получение субсидий имеют заявители, удовлетворяющие следующим критериям отбора:

2.1.1.Обеспечение потребностей населения Москаленского городского поселения услугами общественной бани не менее двух дней в неделю;

2.1.2.Наличие документа, подтверждающего право собственности или иного законного основания для владения и (или) пользования недвижимым имуществом (баней) (за исключением муниципальных предприятий);
2.1.3.Соответствие состояния бани «Санитарно-эпидемиологическим требованиям к размещению, устройству, оборудованию, содержанию и режиму работы бань и саун" от 20.12.2013 № 70 (СанПиН 2.1.2. 3150-13), а также иных правил и норм в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере оказания бытовых услуг населению, установленных действующим законодательством РФ, а также иных правил и норм в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения в сфере оказания  бытовых услуг.

2.1.4. Обеспечение полноты, непрерывности и достоверности учета всех полученных доходов, произведенных расходов и хозяйственных операций на содержание общественной бани.
2.1.5.Отсутствие у заявителя задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.1.6.Отсутствие у заявителя просроченной задолженности по возврату в бюджет муниципального образования Москаленского городского поселения субсидий, предоставленных в соответствии с правовыми актами и иная просроченная задолженность перед бюджетом муниципального образования Москаленского городского поселения.

2.1.7. Заявитель не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства и не должен иметь ограничения на осуществление хозяйственной деятельности.

2.1.8. Заявитель не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

2.1.9. Заявитель не должен получать средства из бюджета муниципального образования Москаленского городского поселения в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на цели, указанные в  п. 1.3 настоящего Положения;
3. Условия и порядок предоставления субсидий

3.1.Условиями предоставления субсидий являются:

 - взимание с населения платы за разовое посещение общественной бани в размере, не превышающем установленного тарифа.

 -обеспечение получателем субсидии потребности населения р.п. Москаленки услугами общественной бани не менее двух дней в неделю;

 - наличие у заявителя, согласованного с Администрацией Москаленского городского поселения графика работы общественной бани;

3.2. Основанием для перечисления субсидии является Соглашение (договор) на предоставление субсидии.

3.3. Соглашение (договор) на предоставление субсидии должно соответствовать типовой форме соглашения о предоставлении из местного бюджета субсидии юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на возмещение затрат (недополученных доходов) в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг».

3.4. Соглашение должно включать согласие получателя субсидий на осуществление Администрацией Москаленского городского поселения и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

3.5. Отчетным периодом, за который предоставляется субсидия, является месяц.
         3.6. Расчет субсидии производится за отчетный месяц.
         3.7. Размер субсидии определяется путем умножения количества посетителей бани за отчетный месяц на сумму возмещения части недополученных доходов.

3.8. Для осуществления первого и последующих перечислений субсидии получатель субсидии представляет не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего за отчетным периодом, следующие документы:

- Отчет об использовании субсидий, полученных на возмещение затрат (недополученных доходов) при оказании услуг общественной бани, по форме согласно Приложению 2;

-   Реестр приходных кассовых документов, подтверждающий количество посетителей бани за отчетный период, заверенный получателем субсидии (для физических лиц) либо руководителем и главным бухгалтером (для прочих получателей субсидий, в случае отсутствия главного бухгалтера - только руководителем);

-    Счет, счет-фактуру, акт выполненных работ;

3.9. Перечисление денежных средств осуществляется на расчетный счет получателя субсидии, открытый в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, не позднее десятого рабочего дня по результатам рассмотрения документов, указанных в п.4.8 настоящего Положения.

3.10. Размер оплаты может быть уменьшен в случае, если Получателем не достигнуты значения показателей результативности. Показателем результативности является количество жалоб посетителей общественной бани на качество оказания услуг. Расчет показателей результативности производится ежемесячно и определяется в процентном отношении к общему количеству посещений за отчетный период (приложение 3 к настоящему Соглашению).

3.11.   Денежные средства, полученные в рамках субсидии, могут быть направлены получателем субсидии на оплату расходов, связанных с эксплуатацией, содержанием помещения бани и оказанием услуг общественной бани.

4. Порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении

4.1. Возврат субсидий в случае выявления нарушения условий, указанных в п.4 настоящего Порядка, осуществляется в следующем порядке:

- Главный распорядитель бюджетных средств в десятидневный срок направляет в адрес получателя субсидии уведомление о возврате полученной субсидии;

- получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения уведомления осуществляет возврат субсидии по указанным в уведомлении реквизитам.
          4.2. В случае отказа получателя от возврата субсидии, использованной не по целевому назначению Главный распорядитель бюджетных средств в лице уполномоченного лица обеспечивает возврат субсидии в судебном порядке.

5. Осуществление контроля за использованием субсидий

5.1. Администрация Москаленского городского поселения в лице главного распорядителя бюджетных средств и органа, осуществляющего муниципальный финансовый контроль, проводит проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий.

Приложение № 1
к  Порядку предоставления субсидий
на возмещение недополученных доходов,
возникающих при оказании населению услуг
общественной бани
ПЕРЕЧЕНЬ
ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЯЕМЫХ ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ СУБСИДИИ
1. Заявление Получателя о предоставлении Субсидии по форме согласно приложению N 1 к настоящему Перечню за подписью руководителя (иного уполномоченного лица) Получателя.
2. Справка территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанная ее руководителем (иным уполномоченным лицом), подтверждающая отсутствие сведений о прекращении деятельности Получателя, а также содержащая сведения о том, что Получатель находится (не находится) в процессе реорганизации или ликвидации, имеет (не имеет) ограничений на осуществление хозяйственной деятельности, что в отношении Получателя возбуждено (не возбуждено) производство по делу о несостоятельности (банкротстве).
3. Справка территориального органа Федеральной налоговой службы, подписанная ее руководителем (иным уполномоченным лицом), по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии, подтверждающая отсутствие у Получателя задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Справка, подтверждающая отсутствие у Получателя на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашение о предоставлении Субсидии, просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам, предоставленным из местного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального образования Москаленского городского поселения (договорами (соглашениями) о предоставлении субсидий, бюджетных инвестиций) по форме согласно приложению N 2 к настоящему Перечню.
5.   Заверенную копию паспорта (для заявителей - физических лиц) либо заверенные копии учредительных документов (для прочих заявителей, за исключением муниципальных предприятий);
6. Заверенную копию документа, подтверждающего право собственности или иного законного основания для владения и (или) пользования недвижимым имуществом (баней) (за исключением муниципальных предприятий);
7. Заверенную копию правового акта, устанавливающего тарифы на услуги общественной бани на текущий год, принятого в соответствии с законодательством (для государственных (муниципальных) предприятий), либо иной распорядительный акт, утвержденный руководителем, с приложением подтверждающих расчетов (для заявителей иных форм собственности);
 8.   График работы общественной бани на текущий год.
Приложение № 1 к Перечню
документов, представляемых
для получения Субсидии
ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении Субсидии
___________________________________________________________________
                                                     (наименование Получателя, ИНН, КПП, адрес)
 в    соответствии    с _____________________________________________________,
                                                           (наименование нормативного правил (порядка) предоставления субсидии
                                                                                    из местного бюджета Получателю)
утвержденными (ым) постановлением Администрации Москаленского городского поселения от «___» ____20__ г. № __  (далее – Правила), просит предоставить субсидию в размере ______________________________ рублей  в

(сумма прописью)
целях___________________________________________________________.
                                                         (целевое назначение субсидии)
Приложение: на      л. в ед. экз.
Получатель
_________________      _______________________         _______________________
           (подпись)                                             (расшифровка подписи)                                                  (должность)
М.П.
"__" ___________ 20__ г.
Приложение № 2
к Перечню документов, предоставляемых
для получения Субсидии
С П Р А В К А
о просроченной задолженности по субсидиям, бюджетным инвестициям и иным средствам,
предоставленным из местного бюджета в соответствии с нормативными правовыми актами
 муниципального образования Москаленского городского поселения
                                       на « ____ »   _______   20__ г.

 Наименование Получателя    _______________________________________________________________
	Наименование средств, предоставленных из местного бюджета
	Нормативный правовой акт муниципального образования Москаленского городского поселения, в соответствии с которым Получателю предоставлены средства из местного бюджета
	Соглашение (договор), заключенный между главным распорядителем средств местного бюджета и Получателем на предоставление из местного бюджета средств
	Договоры (контракты), заключенные Получателем  в целях исполнения обязательств в рамках соглашения (договора)

	вид
	дата
	номер
	цели предоставления
	дата
	номер
	сумма,
тыс. руб.
	из них имеется задолженность,

	дата
	номер
	сумма,
тыс. руб.
	из них имеется задолженность,

	всего
	в том числе, просроченная

	всего
	в том числе, просроченная

Руководитель Получателя                 ___________  ___________  _____________________
(уполномоченное лицо)                       (должность)   (подпись)   (расшифровка подписи)
Исполнитель                    ___________     _____________________          ____________________
                                           (должность)     (фамилия, имя, отчество)          (телефон)                       «__» ____________ 20__ г.
Приложение № 2

к Порядку предоставления субсидии из бюджета на возмещение

недополученных доходов, возникающих при оказании населению

услуг общественной бани

ОТЧЁТ

об использовании субсидии и средств получателя субсидии

на возмещение затрат, связанных с _____________________________________________________________________________

	Получатель субсидии
	Соглашение, номер и дата, дополнительные соглашения
	Сумма субсидии

(руб)
	Сумма собственных средств получателя субсидии

(руб.)
	Объект
	общая стоимость произведенных работ, услуг
	Документы, подтверждающие

затраты
	Примечания

Руководитель ____________________________      ФИО

Главный бухгалтер _______________________

Отчёт проверил: _________________________                 Дата_________________ Подпись _________

	Приложение 3

	Порядку предоставления субсидии из бюджета на возмещение

недополученных доходов, возникающих при оказании населению

услуг общественной бани

  ОТЧЕТ

о достижении значений показателей результативности

по состоянию на ___  __________ 20__ года

Наименование Получателя:       __________________________________________________________________________

Периодичность:                           _______________________

	№ п/п

	Наименование показателя

	Наименование

проекта (мероприятия
)

	Единица измерения по ОКЕИ

	Плановое значение

показателя
	Достигнутое значение показателя по состоянию на отчетную дату
	Процент выполнения

плана

	Причина отклонения

	Наименование
	Код

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель  Получателя                  ___________    ___________         _____________________

(уполномоченное лицо)                      (должность)        (подпись)             (расшифровка подписи)

Исполнитель                     ___________      ___________       _____________________

                                            (должность)          (ФИО)                        (телефон)
 «__» ____________ 20__ г.